№ 1-417/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 23 ноября 2018 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Ржанниковой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тобольского межрайонного прокурора Матаевой С.Л.,

защитника – адвоката Полякова А.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (личные данные), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Тобольска Тюменской области, лицам, имеющим наркотическую зависимость, преследуя цель незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, утвердившись в своем намерении, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (сеть «Интернет») (sim-карту оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» абонентский номер № и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут 17.09.2018 года, через тайник, находящийся в 50 метрах по направлению на запад от 4 подъезда д. 8 в 10 мкр. г. Тобольска Тюменской области, не имея соответствующего разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что составляет значительный размер, которые незаконно хранил при себе до 16 часов 30 минут 17.09.2018 года с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 с использованием указанных электронных и информационно-телекоммуникационных сетей в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 17.09.2018 года оборудовал тайники:

* на земле под камнем, расположенном в 2-х метрах за стр. 3В в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области, куда поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

* на земле под камнем, расположенном в 3-х метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области, куда поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

* на земле под камнем, расположенном в 5-ти метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области, куда поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

* на земле под деревянной доской, расположенной в 10-ти метрах от д. 3 в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области и в 7-ми метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области, куда поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

* на земле под деревянной доской, расположенной в 1-м метре от боковой стены стр. 2В в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области, куда поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты>, и наркотического средства – 

<

данные изъяты> в значительном размере, 

<

данные изъяты>, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции около 16 часов 30 минут 17.09.2018 года возле стр. 3В в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

17.09.2018 года сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 2-х метрах за стр. 3В в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 3-х метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5-ти метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в период времени с 18 часов 43 минут до 19 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10-ти метрах от д. 3 в 15 мкр. г. Тобольска и в 7-ми метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в период времени с 19 часов 08 минут до 19 часов 24 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1-м метре от боковой стены стр. 2В в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему в социальной сети «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с предложением работать курьером, делать закладки с наркотическими средствами, указаны условия работы, оплаты, ник – нейм лица, которому необходимо было написать в программе «

<

данные изъяты>». Для трудоустройства он направил фото своего паспорта, при этом противозаконность данной деятельности осознавал, желал заработать «легкие» деньги. ДД.ММ.ГГГГ по указанию работодателя «

<

данные изъяты>» приехал в г. Тобольск, снял квартиру 

<

адрес>, общение с работодателем происходило в программе «

<

данные изъяты>», следовал его указаниям. «

<

данные изъяты>» определял район, где необходимо сделать закладки, место для тайника он выбирал самостоятельно, фотографировал, отправлял работодателю сообщения с описанием тайника и фото. За одну закладку ему платили 

<

данные изъяты>, деньги (аванс) перевели на его личную карту «

<

данные изъяты>». Для работы курьером он приобрел телефон, вел тетрадь с записями, где указывал сделанные им тайники. «

<

данные изъяты>» сообщил место тайника в 10 мкр. г. Тобольска, рядом со зданием прокуратуры, откуда он взял пакет, в котором находилось еще два пакета, в каждом из которых находилось по 10 фасованных пакетиков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В этот день успел сделать 5 закладок и его задержали сотрудники ГИБДД, на вопрос которых имеются ли при нем запрещенные предметы, ответил, что при нем находятся наркотически средства. В магазине ритуальных услуг его досмотрели при двух понятых, были изъяты пакетики с наркотическими средствами. Он добровольно стал сотрудничать со следствием, без принуждения рассказал и показал места всех сделанных им тайников, откуда были изъяты наркотические средства.

Показания подсудимого суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, берет их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, а именно:

- аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетелей С. и П., пояснивших, что в середине сентября 2018 года в дневное время по сообщению из дежурной части МО МВД России «Тобольский» проехали 

<

адрес>, около магазина «

<

данные изъяты>» находился подсудимый, задержанный сотрудниками ГИБДД по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. На вопрос о наличии (отсутствии) запрещенных предметов, подсудимый сообщил, что при нем имеются наркотические средства, предназначенные для сбыта на территории г. Тобольска. Послед чего ФИО1 был досмотрен в присутствии двух понятых в магазине «

<

данные изъяты>», в ходе досмотра в карманах одежды задержанного и в его сумке обнаружены и изъяты 18 свертков с наркотическими средствами, мобильный телефон и банковская карта. В мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств. Со слов подсудимого, он устроился работать закладчиком наркотических средств, для чего приехал из г. Тюмени, дал подробные самоизобличающие пояснения, добровольно указал 5 мест с тайниками в 15 мкр., откуда при понятых были изъяты 5 пакетиков с наркотиками. По окончании составлены протоколы, замечаний от участвующих лиц не поступило;

- аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетелей С., пояснивших, что в сентябре 2018 года они принимали участие в качестве понятых при следственном действии – осмотр места происшествия. Перед началом им разъяснили права и обязанности, сообщили, что присутствовавший на месте подсудимый был задержан с наркотическими средствами. После чего подсудимый указал место, где сделал тайник, за магазином «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в щебне под камнем, откуда изъяли фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Наркотическое средство было упаковано, они расписались на конверте, по окончании следственного действия составлен протокол, замечаний не поступило;

- показаниями свидетеля Ф., пояснившего, что осенью 2018 года в позднее время суток принимал участие в качестве понятого при обыске 

<

адрес>. В ходе обыска из квартиры изъяли мобильный телефон, банковскую карту, тетрадь с записями. Присутствовавший при обыске подсудимый пояснял, что в тетради делал записи, связанные с наркотиками, точно не помнит, замечаний от присутствовавших лиц не поступило;

- показаниями свидетеля С., пояснившего, что в сентябре 2018 года принимал участие в качестве понятого при личном досмотре подсудимого, производившегося в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В ходе досмотра подсудимый добровольно выдал из карманов одежды и сумки, находящейся при нем, 18 фольгированных пакетиков, внутри каждого находился целлофановый пакетик с порошком светлого цвета, пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра были изъяты мобильный телефон, банковская карта. Подсудимый пояснил, что приехал из г. Тюмени, делал закладки с наркотиками. По окончании следственного действия был составлен протокол, все верно указано, замечаний не поступило, наркотические средства упакованы;

- протоколом досмотра лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего обнаружено: в левом наружном боковом кармане спортивных трико 10 свертков из фольги; в правом кармане спортивных трико – 7 свертков из фольги; в спортивной сумке – 1 сверток из фольги. Внутри каждого изъятого свертка из фольги (18 штук) находится полимерный пакетик с контактной защелкой, с порошкообразным веществом светлого света; банковская карта 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что приехал 

<

адрес> в г. Тобольск для распространения наркотических средств через тайники (л.д. №).

Обнаруженные у ФИО1 предметы изъяты, о чем составлен протокол от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленных свертках в количестве 18 штук, изъятых у ФИО1, содержится вещество: в 15 пакетах –

<

данные изъяты>, общей массой – 

<

данные изъяты>; в 3 пакетах –наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой – 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в представленных на экспертизу веществах из пакетиков № 1-4,6,8-11,13-18 содержится 

<

данные изъяты>, общей массой при поступлении 

<

данные изъяты>; из пакетов № 5,7,12 –

<

данные изъяты>, общей массой при поступлении 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в ходе которых последний пояснял, что в каждом указанном им месте он оборудовал тайники с наркотическим средством. В ходе осмотров из каждого места с закладкой в ходе следственных действий изымалось по одному свертку из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакетики с наркотическим средством изымались на участках местности:

* на земле под камнем в 2-х метрах за стр. 3В в 15 мкр. г. Тобольска (л.д. л.д. №), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. №);

* на земле под камнем в 3-х метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска (л.д. №), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. №);

* на земле под камнем в 5-ти метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска (л.д. №), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. №);

* на земле под деревянной доской в 10-ти метрах от дома 3 в 15 мкр. г. Тобольска и в 7-ми метрах за стр. 3Б в 15 мкр. г. Тобольска (л.д. №), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. №);

* на земле под деревянной доской в 1-м метре от боковой стены стр. 2В в 15 мкр. г. Тобольска (л.д. №), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. №).

Согласно указанным экспертным заключениям изъятое из тайников вещество является наркотическим средством, производное – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, которое после производства экспертиз осмотрено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. №);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту временного проживания ФИО1: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: кассовый чек и договор купли-продажи мобильного телефона 

<

данные изъяты>, зарядное устройство (блок и кабель), наушники, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; тетрадь с рукописным текстом (л.д. №).

Предметы, изъятые в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и в ходе обыска в квартире ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены с участием последнего, о чем составлен протокол от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №). В ходе осмотра ФИО1 пояснил: в тетради он делал записи о количестве закладок с наркотическими средствами, сделанными за каждый день; на банковскую карту 

<

данные изъяты> неизвестное лицо с ником «

<

данные изъяты>» перечислил ему денежные средства на проезд 

<

адрес> в Тобольск, за аренду квартиры и денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств. Деньги он потратил, в том числе, на покупку мобильного телефона «

<

данные изъяты>» и личные нужды. В ходе осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты>, с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № установлена переписка 

<

данные изъяты>», под которым зарегистрирован ФИО1, с «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», подтверждающая причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в 50 метрах по направлению на запад от 4 подъезда д. 8 в 10 мкр. г. Тобольска. Согласно пояснениям ФИО1 в данном месте он подобрал сверток из фольги с расфасованными наркотиками в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, которые в дальнейшем хотел разложить в различные места г. Тобольска (л.д. №).

Таким образом, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказана, подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, оборудовал тайники с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, действовал по указанию неизвестного лица, использующего ник «

<

данные изъяты>». При этом, выполняя объективную сторону преступления, ФИО1, имея при себе наркотическое средство в крупном размере, расфасованное удобными для сбыта массами, а также реальную возможность его сбыть, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство у него изъяли в ходе личного досмотра, а также из указанных им мест – тайников, т.е. преступление носит неоконченный характер.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют: приобретение им наркотических средств у неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты>», переписка с ним посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» во всемирной системе объединенных компьютерных сетей Интернет; объем наркотических средств, изъятых у ФИО1 и обнаруженных в ходе осмотра мест происшествий, в удобной расфасованной таре, обеспечивающей быстрый сбыт. 

Осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 осознавал их противоправность, достоверно знал, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, что также объективно подтверждает направленность умысла подсудимого.

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждают квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), поскольку общение ФИО1 и неустановленного лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» происходило посредством использования программных обеспечений, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, что следует из показаний ФИО1, подтверждается письменными доказательствами. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - масса 

<

данные изъяты> наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет крупный размер; масса 

<

данные изъяты> наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет значительный размер.

Оборот указанных наркотических средств и его производных, независимо от их количества запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681. 

Экспертные исследования проведены надлежащим образом, заключения достаточно аргументированы и мотивированы, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их проведении суд не находит, в связи с чем, они не вызывают у суда сомнений и могут быть положены в основу приговора.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не возникло, также как и в части проведения процессуальных действий и их результатов. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям свидетелей С., С., С., Ф., П., С., у суда не имеется, поскольку подсудимого они ранее не знали, причин для его оговора не имеют.

Показания указанных свидетелей суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, принимает их за доказательства виновности ФИО1 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства (л.д. №), по месту жительства, месту службы и месту работы, характеризуется только положительно (л.д. №), имеет благодарственное письмо, грамоты (л.д. №), состоит на консультативном учете у врача психиатра (л.д. 19 т. 2), 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № № ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. №).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, престарелый возраст близких родственников и состояние их здоровья (л.д. №), наличие грамот и благодарственного письма, нагрудного знака «Гвардия», активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 с момента задержания дал подробные самоизобличающие показания, которые нашли свое подтверждение в ходе последующих следственных действий, добровольно указал места тайников с наркотическими средствами, откуда они были изъяты сотрудниками полиции, т.е. предоставил информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, все данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется только положительно, раскаялся в содеянном, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, с учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, что послужит предупреждением ФИО1 к совершению новых преступлений, исправлению подсудимого, в связи с чем, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая назначенного наказания в виде реального лишения свободы достаточным для достижения его целей.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершенное преступление неоконченное и ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. имеется смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается на основании ст. 81, 82 УПК РФ. 

В судебном заседании достоверно установлено, что при совершении преступления, ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который подлежит конфискации, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Наркотические средства 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения уголовного дела № №, выделенного в отдельное производство, возбужденного по статье.

Тетрадь с записями, банковская карта 

<

данные изъяты>, факсимильный чек, сим-карта оператора «

<

данные изъяты>», подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять с 23.11.2018 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский»: 

мобильный телефон 

<

данные изъяты>, блок зарядного устройства – обратить в доход государства в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

наркотические средства 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения уголовного дела № №, выделенного в отдельное производство, возбужденного по статье;

тетрадь с записями, банковскую карту 

<

данные изъяты>, факсимильный чек, сим-карту оператора «

<

данные изъяты>» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Приговор 18.12.2018 года вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова